



**Одеський національний
університет імені І. І. Мечникова
Економіко-правовий факультет
Кафедра цивільно-правових
дисциплін**



Силабус курсу

МІЖНАРОДНЕ ПРАВО

Обсяг	90 годин/3 кредити ЄКТС
Семестр, навчання	рік II семестр, 2 рік навчання
Дні, час, місце	За розкладом http://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/epf/dystsypliny
Викладач (-і)	Ніреєва Олена Олександрівна, к.ю.н., доцент
E-mail	nihreieva@onu.edu.ua
Робоче місце	Гуманітарний корпус ОНУ, Французький б-р, 24/26, каб.67
Консультації	Очні: понеділок, 14.00-16.00, он-лайн: за попередньою домовленістю – через платформу Zoom

КОМУНІКАЦІЯ

Комунікація зі здобувачами буде здійснюватися через вказаний e-mail та очні зустрічі на консультаціях.

АНОТАЦІЯ КУРСУ

Метою дисципліни є підготовка до практичної та наукової діяльності висококваліфікованих спеціалістів в галузі туристичної діяльності; надання теоретичних знань стосовно проблем міжнародного права та вироблення навичок їхнього практичного застосування.

Завданнями дисципліни є:

- опанування здобувачами інструментарію науки міжнародного права;
- вивчення загальних положень сучасного міжнародного права, його джерел, суб'єктів, системи тощо;
- розвиток навичок роботи з першоджерелами, зокрема, міжнародними договорами, як-то: розуміння здобувачами основних понять, орієнтація у змісті договору, його тлумачення;
- формування у здобувачів вміння комплексного та глибокого аналізу спірних міжнародних ситуацій, у тому числі у галузі туризму;
- розуміння здобувачами основних тенденцій розвитку сучасного міжнародного правового регулювання туристичної діяльності.

Пререквізити: опануванню навчальної дисципліни «Міжнародне право» передую вивчення таких дисциплін, як «Правознавство», «Правове регулювання туристичної діяльності», «Міжнародний туризм», «Транспортне забезпечення в туризмі», «Географія світового господарства».

У результаті вивчення навчальної дисципліни здобувач повинен :

знати: основні поняття теорії міжнародного права; особливості дії його норм та їхнє співвідношення з нормами внутрішньодержавного права, специфіку укладання та виконання міжнародних договорів; особливості правового регулювання таких галузей міжнародного права, як міжнародне гуманітарне право, міжнародне кримінальне право; основи міжнародно-правового регулювання туристичної діяльності;

вміти: працювати з першоджерелами та навчальною літературою; орієнтуватись у реаліях сучасних міжнародних відносин; відслідковувати вплив міжнародного права на події, які відбуваються у світі на території України; проаналізувати поведінку суб'єктів міжнародного права на предмет відповідності основним міжнародно-правовим принципам та нормам; визначити потенційні правові механізми захисту прав туриста у міжнародному контексті.

володіти: навичками чіткого оперування понятійно-категоріальним апаратом, методикою наведення та обґрунтування міжнародно-правової характеристики подій, що відбуваються як на рівні міждержавних відносин, так і у національному контексті.

ОПИС ДИСЦИПЛІНИ

Курс буде викладений у формі лекцій (18 год.) та практичних (12 год.), організації самостійної роботи здобувачів (60 год.).

Зміст навчальної дисципліни

Тема	Зміст	Форми робіт
Тема 1. Поняття та особливості міжнародного права.	Поняття та особливості міжнародного права. Суть і значення міжнародного права для врегулювання міжнародних відносин; Особливості міжнародного права, його предмет, джерела, суб'єктів тощо.	Питання презентації реферати задачі тести
Тема 2. Основні принципи міжнародного права.	Основні принципи міжнародного права. Особливі характеристики принципів міжнародного права, значення принципів як імперативного регулятора міжнародних відносин, основні принципи міжнародного права в галузі забезпечення миру і міжнародної безпеки	Питання презентації реферати задачі тести
3. Населення і міжнародне право.	Поняття населення держави і його склад, відрізнєння понять населення, народу та нації. Визначення громадянства і його значення в сучасних міжнародних відносинах, характеристика правового положення громадян держави, іноземців та осіб без громадянства.	Питання презентації реферати задачі тести
4. Міжнародно-правове регулювання туристичної діяльності	Міждержавне співробітництво у сфері туризму. Основні міжнародні акти, які стосуються туристичної діяльності. Правове регулювання діяльності з надання послуг у сфері туризму на рівні універсальних, регіональних та двосторонніх міжнародних договорів. Роль, функції та значення Всесвітньої туристичної організації. Діяльність Міжнародної готельної асоціації (МГА) та Всесвітньої федерації асоціацій туристичних агентств (УФТАА).	Питання презентації реферати задачі
5. Міжнародне гуманітарне	Поняття, джерела, принципи та система міжнародного гуманітарного права. Кваліфікація збройних конфліктів та	Питання презентації

право.	визначення сфери застосування міжнародного гуманітарного права. Розрізнення збройного конфлікту міжнародного характеру та збройного конфлікту неміжнародного характеру.	реферати задачі
6. Міжнародне кримінальне право.	Поняття та особливості міжнародного кримінального права. Принципи та джерела міжнародного кримінального права; характеристика процесу кодифікації міжнародного кримінального права. Розуміння особливості міжнародної кримінальної відповідальності фізичних осіб.	Питання презентації реферати задачі

Самостійна робота

В якості самостійної роботи здобувач може пройти професійні курси/тренінги, професійне стажування, онлайн-курси, громадянську освіту, отримати відповідний сертифікат на освітніх платформах, що може бути зараховано як періодичний, поточний та фрагмент підсумкового контролю. Пропонуються до розгляду такі курси, які можуть бути визнані як періодичний, поточний контроль та/або бонусні бали (за бажанням здобувача):

Назва освітньої платформи, назва онлайн курсу, короткий опис, посилання*	Компетентності та результати навчання, що формуються	Кількість годин
<u>Прометеус</u> Міжнародне гуманітарне право у професійній діяльності публічних службовців Мета цього онлайн-курсу — підвищення рівня обізнаності державних службовців і посадових осіб місцевого самоврядування щодо міжнародного гуманітарного права; вдосконалення вмінь державних службовців і посадових осіб місцевого самоврядування застосовувати норми міжнародного гуманітарного права під час формування та реалізації державної політики, документувати воєнні злочини, а також навичок комунікації та взаємодії зі стейкхолдерами щодо застосування норм міжнародного гуманітарного права. https://prometheus.org.ua/prometheus-free/humanitarian-law-public-servants/	ЗК2. Здатність вести професійну діяльність у міжнародному та вітчизняному середовищі. СК4. Здатність організовувати діяльність та співпрацю суб'єктів регіонального, національного та міжнародного туристичних ринків на засадах сталого розвитку з урахуванням світового досвіду РН10. Приймати ефективні рішення у сфері туризму та рекреації щодо розв'язання широкого кола проблем, зокрема безпеки і якості туристичного обслуговування.	Відповідно до програми курсу

**Здобувач може самостійно обрати ресурси, які будуть відповідати навчальній дисципліні. Для зарахування в якості періодичного, поточного або фрагмента підсумкового контролю здобувач має подати документ, що підтверджує неформальну освіту, програму, зробити опис компетентностей та результатів навчання, сформованих під час неформальної освіти. Викладач залишає за собою право перевірити сформованість перелічених компетентностей та результатів навчання.*

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА

1. Брусільцева Г. М. Правове регулювання туристичної діяльності навч. посібник / Г. М. Брусільцева, О. Г. Зима. Харків : ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 2019. 214 с. URL: <https://repository.hneu.edu.ua/bitstream/123456789/22468/1/2019-Брусільцева%20Г%20М,%20Зима%20О%20Г.pdf>
2. Войціховський А. В. Міжнародне право : підручник. Харків, 2020. 544 с. URL: <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/ca8e8cab-2419-42b4-9d69-4fbd44385bd6/>
3. Мельцер Н. Міжнародне гуманітарне право: загальний курс. Київ: МКЧХ, 2020. 397 с. URL: https://blogs.icrc.org/ua/wp-content/uploads/sites/98/2021/05/4231_154-.pdf
4. Теорія міжнародного права : навчально-методичний посібник / за ред. завідувача кафедри міжнародного та європейського права О.В. Бігняка. Херсон : Видавництво «Гельветика», 2020. 224 с. URL: dspace.onua.edu.ua/bitstream/handle/11300/15562/Бігняк%20О.В%20Теорія%20міжнародного%20права%20постранично.pdf?sequence=1
5. Міжнародне гуманітарне право; укл.: Алієв Р.В. та ін. Київ: Професіонал, 2023. 598 с.
6. Міжнародне публічне право : підручник у 2 т. / В. В. Мицик, та ін. Харків : Право, 2020. Т.1. Основи теорії. 416 с.
7. Мицик В. В., Буроменський М. В., Гнатовський М. М. Міжнародне публічне право: підручник. Харків : Право. Т. 2. Основні галузі. 2020. 624 с.
8. Шаповал Т.Б. Міжнародно-правове регулювання туризму. *Юридичний науковий електронний журнал*, 2022, №7, с. 488-490.
9. Nihreieva, O. 2022 Russian Invasion of Ukraine through the Prism of International Law: a Critical Overview. *Peace & Security-paix et Sécurité Internationales (Euromediterranean Journal of International Law and International Relations)*, 2022, №(10). URL: <https://revistas.uca.es/index.php/paetsei/article/view/9700/10010>
10. Nihreieva, O. Protection of the Environment under Occupation: Scope and Content of Legal Obligations of the Occupier. *Правова держава*, 2024. Т. 50. С. 173-186. <https://doi.org/10.18524/2411-2054.2024.54.304891>

Інформаційні ресурси

1. ООН - www.un.org
1. Всесвітня туристична організація - <https://www.untourism.int>
2. Верховної Ради України - <http://www.rada.gov.ua>
3. Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського - <http://www.nbuv.gov.ua/>
4. Електронна бібліотека підручників. - <http://www.info-library.com.ua/books.html>

ОЦІНЮВАННЯ

Форма підсумкового контролю – залік.

Проведення контролю результатів навчання здобувачів відбувається відповідно до Положення про організацію і проведення контролю результатів навчання здобувачів вищої освіти Одеського національного університету імені І.І. Мечникова URL : https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/documents/polozennya/poloz-org-kontrol_2022.pdf

Результати навчання, здобуті у неформальній/інформальній освіті, визнаються згідно Положення про порядок визнання у вищій та фаховій передвищій освіті результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та інформальної освіти https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/documents/polozennya/polozhennya_neformalna_osvita_2024_final.pdf

ПОЛІТИКА КУРСУ

Політика щодо дедлайнів та перескладання: Роботи, які здаються із порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку (-10%). Перескладання відбувається із дозволу деканату за наявності поважних причин.

Політика щодо академічної доброчесності: регламентується Кодексом академічної доброчесності учасників освітнього процесу Одеського національного університету імені І.І. Мечникова, Положенням про запобігання та виявлення академічного плагіату у освітній та науково-дослідній роботі учасників освітнього процесу та науковців Одеського національного університету імені І.І. Мечникова (<http://onu.edu.ua/uk/geninfo/official-documents>).

Політика щодо відвідування: Відвідування занять є обов'язковим. В окремих випадках навчання може відбуватись он-лайн з використанням дистанційних технологій. Порядок та умови такого навчання регламентуються Положенням про організацію освітнього процесу в ОНУ (<http://onu.edu.ua/uk/geninfo/official-documents>). У випадку відсутності здобувача на лекції або практичному занятті він зобов'язаний відпрацювати пропущене заняття через опитування в поза аудиторний час (час консультацій викладача). Невідпрацьовані заняття вважаються незданими і за них не нараховується оцінка в балах. У підсумку, оцінені за 100-бальною системою, знання здобувача відображаються у заліково-екзаменаційній відомості та заліковій книжці.